
ITALIA SPAGNA PORTOGALLO UK SVIZZERA MALTA
Residence	Programme

MALTA

Residenza Residenti	persone	iscritte	nelle	anagrafi	
residenti	>	183	gg
hanno	nel	territorio	dello	Stato	il	domicilio	
(centro	affari	o	interessi)	o	la	residenza	
(luogo	dimora	abituale)
ai	sensi	del	codice	civile

-	Visto	di	residenza	per	Investitori	di	Capitale	
(RIC)	-	>	2	milioni	in	imprese	spagnole,	debito	
pubblico,	deposito	bancario;
'-	Visto	residenza	Acquisto	Beni	Immobili	(RIV)	-	
>	almeno	500.000	euro	cash
'-	Possesso	di	risorse	economiche	sufficienti

-	Soggiorno	>	183	gg
-	disporre	entro	il	31/12	di	abitazione	qualificabile	come	
residenza	abituale	
-	Ottenere	codice	fiscale	portoghese
-	Contratto	affitto	/	rogito

-	Almeno	183	gg	fisicamente	in	UK	OPPURE
-	Abitazione	a	disposizione	o	presso	amici	per	piu'	di	91	
gg	consecutivi	e	vi	trascorre	almeno	46	gg	anche	non	
consecutivi
TEST	A,	TEST	B,	TEST	C
-	Centro	interessi	recentemente	introdotto
-	Cittadini	EU	e	membri	di	famiglia	che	arrivano	in	UK	
entro	il	31	dicembre	2020,	potranno	fare	domanda	di	
pre-settled	status	“limited	leave	to	remain”,	
che	permetterà	loro	di	rimanere	nel	Paese	fino	al	
compimento	di	cinque	anni	di	residenza	legale,	
quando	saranno	in	grado	di	richiedere	il	permesso	di	
soggiorno	permanente.

la	residenza	fiscale	acquisita	al	
rilascio	del	
permesso	di	dimora	(cd.	“permesso	
B”)

Possibile	attività	lucrativa	a	seguito	di	richiesta	di	permesso	di	
lavoro
Unico	limite	temporale:	non	puo'	trascorrere	piu'	di	183	gg	
inun'altra	giurisdizione

HNWI	RESIDENCE	PROGRAM
NON	puo'	trascorrere	piu'	di	9	mesi	a	Malta	e	NON	
possono	trascorrere	piu'	di	183	gg	in	altri	stati.
Non	possono	trasferire	il	domicilio	a	Malta
Dopo	5	anni	possono	chiedere	cittadinanza

Reddito	domestico Tassazione	ordinaria	progressiva
fino	al	43%

Fino	a	600.000	Euro	24%
Oltre	600.000	Euro	45%
Dividendi/Capital	Gain	
fino	a	6000	-	19%
da	6000	a	50.000	-	21%
oltre	50.000	-	23%

20%	su	salari	e	redditi
professionali	(ALTO	VALORE	AGGIUNTO)
28%	redditisu	immobili,	interessi,	plusvalenze	royalties

Redditi	e	gains	UK	incassati	o	maturati
Redditi	e	gains	esteri	se	portati	in	UK	(remit)
fino	a	34'500		-	20%
da	34'501	a	150'000	-	40%
Oltre	150'000	-	45%

No	attività	lucrativa
Tassazione	sul	tenore	di	vita
-	Pigione	x	7
-Pensione	annua	con	vitto	e	
alloggio	x	3
-Base	minima	federale	400.000	CHF	
+	Cantonale
35%	redd	fin	CH	-	recuperabile
-	Imposta	citt	UE	ca	123.000	CHF	
extra-UE	ca	275.000	CHF

35%		
(inclusi	interessi	ricevuti	da	fonte	locale	o	dividendi	ricevuti	da	
società	maltesi)

35%		
(inclusi	interessi	ricevuti	da	fonte	locale	o	dividendi	
ricevuti	da	società	maltesi)

Reddito	Estero Imposta	sostitutiva
100.000	euro

Salari	e	fees	considerati	sempre	prodotti	in	
Spagna
Altri	redditi	ESENTI

Sempre	ESENTI
quando	tassati	all'estero

Fino	a	7	anni	ESENTE
Dopo	7	anni	su	9	GBP	30.000
Dopo	12	anni	su	14	GBP	60.000

Tax	credit	su	WHT	estere	(DTT) 15%
su	tutti	i	redditi	di	fonte	estera	RICEVUTI	a	Malta
Min	tax		15.000	l'anno.	
CAPITAL	GAINS	esteri	SEMPRE	ESENTI,	anche	se	rimessi	a	Malta

15%
su	tutti	i	redditi	di	fonte	estera	RICEVUTI	a	Malta
Min	tax		20.000	l'anno	+	2.500	per	ogni	dependant	
(convivente	e	figlio).	Devono	obbligatoriamente	
applicare	tutti	questo	regime

Imposta	Patrimoniale Bollo	0.20%	su	financial	asset	in	Italia
IMU

Solo	sui	beni	in	Spagna	(da	0.2%	a	3.03%)
Franchigia	700.000	euro

IMI	Imposta	comunale	Immobili
AIMI	(Imposta	immobiliare)	
0.7%	se	val	fiscale	immobile>	600.000	

SI	Imposta	sulla	sostanza
TUI	-	Tassa	su	Utili	Immobiliari
Imposta	cantonale	sugli	Immobili

-	NO	tassa	patrimoniale	o	immobiliare
-	Stamp	duty	solo	su	trasferimenti	di	immobili	e	di	partecipazioni	
in	società	maltesi
-	NO	stamp	duty	se	società	qotate	su	Maltese	mstock	exchange	
o	se	svolgeil	90%	dell'attività	all'estero

-	NO	tassa	patrimoniale	o	immobiliare
-	Stamp	duty	solo	su	trasferimenti	di	immobili	e	di	
partecipazioni	in	società	maltesi
-	NO	stamp	duty	se	società	qotate	su	Maltese	
mstock	exchange	o	se	svolgeil	90%	dell'attività	
all'estero

Successione
Donazione

Solo	su	beni	in	Italia WW	-	Non	coperta	dal	regime Su	Asset	Portoghesi
Successioni	esenti	tra	coniugi	e	conviventi	di	fatto	e	tra	genitori	
e	figli
Donazioni	esenti	salvo	IS	(Imp	registro)	0.8%	su	valore	
immobile

40%	Solo	su	UK	assets
Ottimizzazione	con	uso	di	Trust	non	resident	(meglio	se	
istituito	prima	del	trasferimento)
Rischio	assessment	HMRC	in	caso	morte	se	non	dom	di	
lungo	corso

Non	Coperta	dal	regime -	No	tassa	successione -NO	tassa	successione

Esclusioni Plus	su	partecipazioni	qualificate	detenute	
per	meno	di	5	anni

Non	rientrano	nella	Remittance	Basis	(tax	
penalizzante):
-	Riscatti	di	polizze	"single-premium"
-	ricavi	presunti	su	polizze	non	UK	fitted
-	ricavi	da	trading	anche	se	investimenti	non	UK

Ottenimento	 Interpello	preventivo	con	check	list	oppure	
esercizio	opzione	in	dichiarazione
documenti	attestanti	precedente	residenza	
fiscale
assenza	di	legami	con	Italia	o	spiegazione	
degli	esistenti

Form	149
Personal	ID
Contratto	di	lavoro	o	lettera	di	distacco	con	
azienda	o	PE	spagnola
Social	Security	number	o	altri	documenti	
comprovanti	i	requisiti

Dichiarazione	del	datore	di	lavoro	o	contratto	di	lavoro	o	proxy	
che	attesti	i	poteri	dirigenziali.
Subordinato	all'accettazione	dell'autorità	portoghese
Richiesta	da	presentare	entro	il	31.03	dell'anno	seguente	a	
quello	per	cui	si	richiede	(31.03.20	x	il	2019)

Regime	opzionale	da	richiedere	in	dichiarazione
Opt	IN	-	Opt	OUT	as	it	fits

Richiesta	immediata	all'ingresso	in	
Svizzera;
RULING	con	autorità	svizzere
per	formalizzare	la	cifra

Requisiti Non	residenti	nei	precedenti	9	anni Non	res	10	anni	prec
Contratto	di	lavoro	alto	livello	(director)
No	agenti	assimilabili	a	PE

Non	res	precedenti	5	anni
Contratto	di	lavoro	alta	specializzazione	professionale
Professioni	elencate

Origin-domicile	non	UK-domicile	(piu'	semplice)
1.	dichiarazione	di	intento	di	lasciare	UK	in	futuro;
2.	Residenza	Permanente;
3.	Business	Interest;
4.	collegamenti	familiari
Per	avere	res	non	dom	si	prende	casa	(anche	in	affitto),	
si	richiede	il	medico,	il	codice	fiscale	e	si	opta	in	dich	
per	remittance	basis

Cittadino	straniero
No	attività	lucrativa	in	CH
pagano	tasse	in	CH	per	la	prima	
volta	(o	dopo	10	anni)
Permesso	B

1.	EU	National
2.	Possiede	Immobile	qualificato	(220.000/275.000	eur)	O
				affitta	min.	8.750/9.600	eur	per	annum
3.	Possiede	risorse	sufficienti	a	mantenere	la	famiglia	(fornire	
copia	di	bank	statements,	secure	bonds,	ecc)
4.	ID	valido
5.	Assicurazione	contro	malattia	valida	su	EU
6.	Fit	and	Proper	person	(certificati	penali,	ecc)

PAGARE	FEE	NON	REFUNDABLE	6.000	euro

1.	EU/NON	EUR	National	National
2.	Possiede	immobile	qualificato	(almeno	400.000	
euro)	O	affitta	min.	20.000	euro	annui
3.	Include	convivente	more	uxorio	
4.	Possiede	risorse	sufficienti	a	mantenere	la	famiglia	
(fornire	copia	di	bank	statement,	secure	bonds,	ecc)
5.	Valido	ID
6.	Assicurazione	malattia	che	copre	EU
7.	Non	è	domiciliato	a	Malta	e	Non	vuole	prendere	
domicilio	nei	prossimi	5	anni
8.	Fit	and	proper	person
PAGARE	FEE	NON	REFUNDABLE	6.000	euro

Durata 15	anni 5	+	1	(arrival) 10	anni 15	anni No	LIMIT

Rimesse non	tassate non	tassate Per	pagamenti	UK	usare	clean	capital,	perpagamenti	off	
shore	usare	foreign	capital;
Evitare	investimenti	UK

Dichiarazione Solo	redditi	italiani	-	NO	RW Solo	su	redditi	Spagna Redditi	Portoghesi	e	redditi	esteri
Obbligo	di	indicare	IBAN	conti	locali	e	conti	esteri

Solo	i	redditi	"remitted",	non	vengono	inclusi	i	
foreign	income
Posso	lasciare	i	soldi	all'estero	e	non	dichiarare	i	
prelievi	da	quei	fondi	inizili	che	sono	"clean	capital".	
Solo	i	redditi	percepiti	dopo	e	importati	in	UK	(	o	
usatiper	pagamenti	in	UK)	sono	remmittance	tassate.	
Ma	il	contribuente	decide	se	indicarli	in	dichiarazione.
NON	si	indica	la	sostanza	all'estero

Nella	dichiarazione	deve	indicare	eventuali	cambiamenti	di	stato	
e	nei	requisiti	che	rendono	applicabile	il	regime

Nella	dichiarazione	deve	indicare	eventuali	
cambiamenti	di	stato	e	nei	requisiti	che	rendono	
applicabile	il	regime

Double	Tax	Treaty Applicabili Applicabili Tax	Credit	sulle	remittance
Il	certificato	di	residenza	fiscale	x	applicare	rit	conv	
viene	rilasciato	solo	se	i	redditi	(es	dividendi)	vengono	
importati	in	UK

NON	TUTTE	APPLICABILI	
su	"Regime	Globalista	Ordinario"

Tax	Credit	su	Foreign	Tax
Relief	for	foreign	tax

Tax	Credit	su	Foreign	Tax
Relief	for	foreign	tax

Sanità Assistenza	sanitaria	pubblica Assistenza	sanitaria	pubblica	(reciprocità	in	
Italia),	
se	pensionato	o	distaccato

Assistenza	sanitaria	pubblica	(reciprocità	in	Italia) EHIC	-	pubblica	per	reciprocità	Europea
Post	Brexit?

Assistenza	sanitaria	privata Assicurazione	privata Assicurazione	privata

Note Possibilità	di	escludere	talune
giurisdizioni

Tutti	i	redditi	di	lavoro	dipendente	/	director's	
fee	e	assimilati	
sono	tassati	in	Spagna	indipendentemente	dal	
luogo	di	provenienza

CLEAN	CAPITAL	(non	tassato	come	remmitance):
-Income/gains	ricevuti	prima	UK	residence;
-Income/gains	tassati	con	arising	basis;
-gift/inheritance	da	individuals	(donazioni	a	familiari	
per	avere	clean	capital	extra	remittance);
-"split	year"	treatment
Da	tenere	segregato.	ATTNE	Accordi	con	le	banche	
Ottimizzazione	NON-resident	Trust/no	UK	
asstes/settlor	UK	non-dom

Preferibile	portafogli	senza	
distribuzioni
onde	evitare	WHT,	Ad	ES	FONDI
CALCOLO	DI	CONTROLLO	x	
verificare	squilibrio	tra	effettivo	
patrimonio	e	dispendio	imponibile	
(In	Ticino	per	400k	di	reddito	si	
calcolano	2.000k	di	sostanza)


